

# Buczek-Płachtowa, K. Nowiński

---

## Góra Zwycięstwa, pow. Strzegom

---

Informator Archeologiczny : badania 2, 237-238

---

1968

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](http://bazhum.muzhp.pl), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

GOSTYNIN - "Łysa Góra"  
pow. Gostynin

Zakład Epoki Metali IHKM PAN  
w Warszawie

Badania prowadził Leszek Gajewski. Finansował  
IHKM PAN. Pierwszy sezon badań. Grodzisko wczes-  
nośredniowieczne i średniowieczne /XII/XIII-XIV w./.

Eksploracją /20-29.VI/ objęto nowoodkryte grodzisko na "Ły-  
sej Górze", położonej w paśmie wznieść na lewym brzegu Skrwy, w  
odległości ok. 1,5 km w kierunku półn.-zach. od centrum miasta.

Wykonano wstępne prace pomiarowe oraz jeden wykop sondażowy  
/2 x 2m/, który ujawnił ślady silnego pożaru w południowo-zachod-  
niej części obiektu /zwęglenie drewnianych, wypalenie na czerwono  
glinianych i okopcenie kamiennych elementów konstrukcji wału ?/,  
oraz dał dużo znalezisk ceramiki /ok.2000 uł./ i kilka przedmio-  
tów żelaznych z XII/XIII- XIV w., w tym grot bełtu kuszy.

Wydaje się, że grodzisko to, jak i inne zabytki wczesnośred-  
niowieczne w rejonie Gostynina /m.in. osada otwarta z VI-IX w.,  
osada otwarta z XI - XII w. i domniemane miejsce grzebania zmarłych/,  
tworzą być może cały zespół osadniczy, który należy wiązać z roz-  
wojem najstarszego Gostynina. Czy słuszna jest ta sugestia, okażą  
przyszłe badania.

GÓRA ZWYCIĘSTWA  
pow. Strzegom

Pracownia Archeologiczno-Kon-  
serwatorska PKZ w Warszawie

Badania prowadzili: mgr mgr Buczek-Płachtowa i K.Nowiń-  
ski. Finansował WKZ we Wrocławiu. Pierwszy sezon badań.  
Grodzisko wczesnośredniowieczne /X-XI/XIII w./.

Celem prac /5.VIII-3.IX/ było przebadanie grodziska niszczącego przez kamieniołom. Na podstawie wizji terenu stwierdzono, że gród był przypuszczalnie owalny, z dwoma wałami wewnętrznymi i zajmował prawie cały szczyt góry. Jeden z wykopów przeciął najlepiej zachowany wał o wys. ok. 2 m. Budowa wału była trójwarstwowa - pod warstwą ziemi znajdowało się kamienne lico otaczające jądro złożone z dużych głazów granitowych. Pozostałymi wykopami, w ilości 8, starano się przebadać teren po obu stronach wału. Główną cechą zakładanych wykopów była ich niewielka głębokość /na poziomie od ok. 0,10 m do 0,60 m ukazywała się skała/ oraz brak warstwy kulturowej. Pewnych wskazówek o zasiedleniu grodziska daje nagromadzenie ułamków ceramiki w miejscach naturalnych zagłębieniach skalnych, gdzie mogły znajdować się pomieszczenia mieszkalne. Sugeruje to również palenisko odkryte w takim zagłębieniu. Mała ilość materiału zabytkowego skłania do wniosku o schronieniowym charakterze grodu użytkowanego w okresach niepokoju. Prócz śladów zachowanych ułamków naczyń znaleziono tu nożyk żelazny i przęślik.

Na podstawie ceramiki, nawiązującej do wczesnośredniowiecznej ceramiki śląskiej, obiekt można datować na czas od IX do XI/XII w.

GRABOWIEC, pow. Hrubieszów

patrz średniowiecze

GRÓDEK, pow. Sokołów Podlaski

Zakład Polskiego Atlasu  
Archeologicznego IHKM PAN

Badania prowadziła mgr Irena Górską. Finansował  
IHKM PAN. Pierwszy sezon badań. Grodzisko wczesnośredniowieczne i średniowieczne /XII i XIV/XV w./.